
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.619 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 782ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de setembro de 2024, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 782ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

agosto/2024, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo 

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que 

foram dispensadas de licenciamento: 

01 – CÓDIGO: 25.272 

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura inferior a 50 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO 

0261/2024 2024-003691/TEC/DL-0287 PETRONIO DE FARIAS 

BEZERRA 

0271/2024 2024-003013/TEC/DL-0215 MARIA JOSE DE SOUSA RAMOS 

0273/2024 2024-003399/TEC/DL-0252 RONALDO RAMOS BIZERRA 

0279/2024 2024-003576/TEC/DL-0277 MARIA JOSE DA SILVA 

NASCIMENTO 

0272/2024 2024-003298/TEC/DL-0240 ANDREZA RODRIGUES DE 

SOUSA 

0284/2024 2024-003770/TEC/DL-0289 LUANA BALBINO DE SOUZA 

0285/2024 2024-002952/TEC/DL-0197 TEODOMIRO DA COSTA RAMOS 

0302/2024 2024-003460/TEC/DL-0271 CLAUDETE DE QUEIROZ 

RAMOS 

0306/2024 2024-004004/TEC/DL-0310 JOSEFA DE FÁTIMA DA COSTA 

ARAUJO 

0308/2024 2024-002950/TEC/DL-0195 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA 

0309/2024 2024-002960/TEC/DL-0204 LEVI FARIAS DA COSTA 

 
02 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0246/2024 2024-003271/TEC/DL-0237 JOSÉ BIZERRA NETO 

0270/2024 2024-001965/TEC/DL-0159 GEMINIANO LUIZ MAROJA 

LIMEIRA 

0277/2024 2024-003442/TEC/DL-0265 LEILDO MIGUEL DE LIMA 

0282/2024 2024-003444/TEC/DL-0266 ROSA MASSARANDUBA 

PEREIRA 

0300/2024 2024-003801/TEC/DL-0295 LEANDRO CONRADO DA SILVA 

 

03 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 20 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO 

0258/2024 2024-003649/TEC/DL-0283 ELDIVAN MOURATO DA SILVA 

0257/2024 2024-003470/TEC/DL-0272 DELMIRO DANTAS NETO 

0274/2024 2024-003435/TEC/DL-0261 FRANCISCO CORDEIRO DE 

SOUZA 

0275/2024 2024-003436/TEC/DL-0262 FRANCISCO BORGENS DE 

MORAIS 

0276/2024 2024-003440/TEC/DL-0263 JOSE RAMALHO DE MORAZ 

0278/2024 2024-003532/TEC/DL-0276 ANTONIO CARLOS ALVES DA 

SILVA 

0301/2024 2024-004012/TEC/DL-0313 MARIZETE LIMA ALVES DE 

FARIAS 

0311/2024 2024-003679/TEC/DL-0285 JOSÉ ROMILDO DOS SANTOS 

 

04 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO 

0256/2024 2024-003278/TEC/DL-0238 LUIZ GONZAGA DA SILVA NETO 

0259/2024 2024-003731/TEC/DL-0288 GENILDO SOARES DE BRITO 

0260/2024 2024-003772/TEC/DL-0290 ANTONIA ARAUJO PEREIRA 

0262/2024 2024-003348/TEC/DL-0246 DALVA MEDEIROS ROMANO DE 

LIMA 

0263/2024 2024-003372/TEC/DL-0247 JOSE GERALDO DA SILVA 

0264/2024 2024-003374/TEC/DL-0248 LAURENCIA BATISTA DE 

OLIVEIRA 

0265/2024 2024-003378/TEC/DL-0249 SEVERIANO INACIO SIMÃO 

0266/2024 2024-003607/TEC/DL-0278 MARIA DO SOCORRO HIPOLITO 

DOS SANTOS 

0267/2024 2024-003793/TEC/DL-0293 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA DE 

LIMA 

0268/2024 2024-003434/TEC/DL-0260 DAYANE CARNEIRO DE SOUSA 

0269/2024 2024-003441/TEC/DL-0264 FRANCISCO NETO LIMEIRA 

0280/2024 2024-003788/TEC/DL-0292 ANTONIO DE FARIAS RAMOS 

0281/2024 2024-002944/TEC/DL-0194 MARIA MARTA QUEIROGA 

VILAR FORMIGA 

0283/2024 2024-003690/TEC/DL-0286 SUEDSON VICENTE DA SILVA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0286/2024 2024-003394/TEC/DL-0251 ANTONIO SOARES 

0287/2024 2024-003433/TEC/DL-0259 REGINALDO PEREIRA DA SILVA 

0288/2024 2024-003807/TEC/DL-0297 DIONATHI MARCULINO DE LIMA 

0294/2024 2024-003806/TEC/DL-0296 JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA 

0289/2024 2024-003842/TEC/DL-0298 PAULO ALVES DA SILVA 

0290/2024 2024-003854/TEC/DL-0299 BENTO PEREIRA DA SILVA 

0291/2024 2024-003877/TEC/DL-0300 MARIO AGOSTINHO DE ARAUJO 

0292/2024 2024-003883/TEC/DL-0301 FRANCISCO DAS CHAGAS 

AFONSO DOS SANTOS 

0293/2024 2024-003884/TEC/DL-0302 JOSE DO CARMO FERNANDES 

VIEIRA 

0295/2024 2024-003916/TEC/DL-0305 CICERO BATISTA DE OLIVEIRA 

0296/2024 2024-003975/TEC/DL-0306 LUZILMAR GARRIDO DE MELO 

SOUSA 

0297/2024 2024-004006/TEC/DL-0311 JOSÉ RONALDO DE SOUSA 

0298/2024 2024-004011/TEC/DL-0312 CARLOS AUGUSTO MORAIS 

0299/2024 2024-004015/TEC/DL-0314 LUZIVANDIA DE SOUZA 

PEREIRA ROQUE 

0303/2024 2024-003797/TEC/DL-0294 JOÃO BATISTA DE FREITAS 

0304/2024 2024-003528/TEC/DL-0275 PATRICIO PEREIRA DOS SANTOS 

0310/2024 2024-003076/TEC/DL-0231 WAISGTON ALVES DE SOUSA 

0312/2024 2024-003976/TEC/DL-0307 JEOVAL PEREIRA DOS SANTOS 

0313/2024 2024-004109/TEC/DL-0337 EDIVANALDO GABRIEL DE 

SOUSA 
 
05 – CÓDIGO: 30.500 

ATIVIDADE: Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 20 m³ 

Nº DA 

CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO 

0307/2024 2024-001229/TEC/DL-0105 PROJETO COOPERAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA 

 

06 – CÓDIGO: 50.996 

ATIVIDADE: Postos de abastecimento com instalações aéreas, cuja capacidade total de 

armazenamento consiste em até 15 m³ (Exclusivamente destinado ao abastecimento do detentor 

das instalações, ou seja auto abastecimento) 

Nº DA 

CERTIDÃO 

Nº DO PROCESSO INTERESSADO 

0305/2024 2024-003903/TEC/DL-0304 SERRA DA PALMEIRA ENERGIAS 

RENOVÁVEIS S.A. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

Publicado no DOE em 19 de setembro de 2024. 


